
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
BOMBEIRO MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA 

 

ATO Nº 044 -CCCFSd PM/BM-2018 
 

 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA O CFSD PM/BM-2018 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
 

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO 
ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 
2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das 
competências que lhes foram atribuídas, respectivamente, mediante as Portarias, do 
Comandante-Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 
16.583, de 23/03/2018; e do Comandante-Geral do CBMPB, N.º 022/2018-QCG, de 21/03/2018, 
publicada no D.O.E. N.º 16.582, de 22/03/2018; e tendo em vista o Edital N.º 001/2018 – CFSd 
PM/BM 2018, publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018, 

 
 
RESOLVE: 
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO e a CLASSIFICAÇÃO FINAL de candidatos do 
Concurso para o Curso de Formação de Soldados BM-2018, APTOS nos Exames Psicológico, de 
Saúde e de Aptidão Física, que se enquadram dentro do número vagas estabelecidas para o 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA conforme Item 3 do Edital do Concurso para o 
Curso de Formação de Soldados PM/BM-2018, por opção de cargo, comando regional, gênero e 
classificação decrescente de média no Exame Intelectual, a qual segue a ordem de aprovação 
estabelecida pelo Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação-IBFC: 

 

1º CRBM  MASCULINO – 18 (dezoito) VAGAS – 1ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

FAGNER PAULO DO NASCIMENTO 90,25 2 

2.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JAILTON LOPES DOS SANTOS SILVA 89,25 4 

3.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ALEFFY ALMEIDA DA COSTA ANDRADE 89,00 5 

4.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

DIEGO RIBEIRO GURGEL DO AMARAL 88,75 6 

5.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

FERNANDO MAUX VIANNA DA SILVA 88,00 7 

6.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ALERSON VICENTE DA COSTA 87,00 9 

7.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

MURYLLO MORGAN LUIZ CAVALCANTE 86,75 10 

8.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JOAO BEZERRA DE LIMA NETO 86,75 11 



Continuação do ATO Nº 044-CCCFSd PM/BM-2018 

 

2 

 

9.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JONATHA DE JESUS FERREIRA 86,75 12 

10.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

RUAN DE SOUZA GUIMARAES 86,50 14 

11.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ISMAEL CRISTIANO CRUZ PEREIRA 85,75 18 

12.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

MATHEUS RIBEIRO MARQUES 84,50 20 

13.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

SANDRO KLEYTON ROCHA DINIZ 84,50 21 

14.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

CAIO CEZAR OLIVEIRA CAVALCANTI 84,25 22 

15.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ALEXSANDRO DE ANDRADE MODESTO 84,00 23 

16.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

MAXSUEL LOPES DE OLIVEIRA FERREIRA 83,75 24 

17.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

PEDRO DEGAH PAULINO ROCHA 83,50 25 

18.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

DENISON LISBOA DE SOUSA 82,75 26 

  

1º CRBM  FEMININO – 02 (dois) VAGAS – 1ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Feminino) 

LAYHANA GADELHA SILVESTRE SILVA 83,75  1 

2.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Feminino) 

GABY SHIMANY FELIX DO NASCIMENTO 83,50 2 

 
 
 

1º CRBM  MASCULINO – 18 (dezoito) VAGAS – 2ª TURMA 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

NATHANAEL MATHEUS PEREIRA DE BRITO 82,50 27 

2.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

BRUNO DANTAS DA SILVA 81,75 30 

3.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JOSIVALDO DA SILVA 81,75 31 

4.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

FERNANDO WESLY MEDEIROS DA 
CUNHA 

81,50 33 

5.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

EVERALDO URBANO DE SOUZA NETO 81,00 36 

6.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JEAN HENRIQUE DE OLIVEIRA ARAUJO 80,75 37 

7.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

FELIPE BEZERRA DOS SANTOS 80,50 38 

8.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

REGINALDO LIMA DA SILVA FILHO 80,50 39 

9.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ERIVAN TEIXEIRA SILVA FILHO 80,50 40 

10.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

MATHEUS FERREIRA MUNGUBA 80,00 42 

11.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

CLEITON MANOEL XAVIER 79,75 43 

12.  Soldado BM Combatentes - ARTHUR VINICIUS DIAS NOBREGA 79,50 44 



Continuação do ATO Nº 044-CCCFSd PM/BM-2018 

 

3 

 

QBMP - 0 (Masculino) 
13.  Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
ELKER NERI DA SILVA SANTANA 79,25 45 

14.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

LUAN MATIAS DOS SANTOS 79,25 46 

15.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ANDRE VINICIUS FIGUEIREDO E SILVA 78,75 48 

16.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ISRAEL CLEITON DA CRUZ OLIVEIRA 78,50 49 

17.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JOSIBERTO OLIVEIRA COSTA JUNIOR 78,50 50 

18.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ISTENIO ROBERTO DE SOUZA BEZERRA 78,50 51 

 
Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO 

NO EI 
PROCESSO 

1.  
 

Soldado BM 
Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino)  
THIAGO BEZERRA DA SILVA OLIVEIRA 82,25 29 

Processo oriundo da 2ª 
Turma Recursal 

Permanente da Capital, 
Plantão Judiciário de 

01/07/2018. 

 

1º CRBM FEMININO – 02 (dois) VAGAS – 2ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  
 

Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Feminino) 

ALBYANNE MYCHELY SILVA DA CRUZ 82,50 3 

2.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Feminino) 

HELLEN BARROS MANGUEIRA CASTRO 79,75 5 

 
 

2º CRBM  MASCULINO – 12 (doze) VAGAS – 1ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

THIAGO GERMANO CAVALCANTI 91,50 1 

2.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

DAYVISON RODRIGUES VERISSIMO 90,00 2 

3.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

LINDEMBERG FARIAS NUNES 89,50 3 

4.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

DEIVID GONCALVES TIBURCIO GOMES 88,75 4 

5.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

WESLEY KEITYSON SILVA SOUSA 85,25 6 

6.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JEFFERSON RIBEIRO LIMA 85,25 7 

7.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

NADILSON ARAUJO LIMA ROCHA 85,25 8 

8.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

SAULO RAFAEL MELO CABRAL 83,25 11 

9.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

BLENNER RODRIGUES AMADOR 82,00 12 

10.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

GERSON GOMES DA SILVA 82,00 13 

11.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

LUCAS ALEXANDRE DE OLIVEIRA SOUZA 82,00 14 



Continuação do ATO Nº 044-CCCFSd PM/BM-2018 

 

4 

 

12.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

HARRISON DE ALMEIDA BEZERRA 81,50 17 

 

2º CRBM FEMININO – 01 (uma) VAGAS – 1ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  
 

Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Feminino) 

RENATA FERNANDA LEAL BRASILEIRO 82,25 
1 
 

 
 
 

2º CRBM  MASCULINO – 12 (doze) VAGAS – 2ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

LEANDRO CAVALCANTI 81,50 18 

2.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

PAULO ROBERTO DE LIMA JUNIOR 81,25 19 

3.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

MATHEUS MARIZ SILVA DE ARAUJO 81,25 20 

4.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

EMANUEL FERNANDO DA SILVA 81,25 21 

5.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

RAFAEL RODRIGUES DO NASCIMENTO 81,00 22 

6.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ESDRAS DE OLIVEIRA LIMA 80,25 23 

7.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

HIAGO SANTOS LIMA 79,50 26 

8.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

EDUARDO SEVERO BARBOSA 77,50 27 

9.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

DANILO JANUARIO SILVA 77,50 29 

10.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

HELIO ABDIAS SILVA NASCIMENTO 77,00 30 

11.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ANDRE DAYVISON LEMOS DA SILVA 76,75 32 

12.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

RICARDO HENRIQUE P ARAUJO 76,00 34 

 

2º CRBM FEMININO – 01 (uma) VAGAS – 2ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  
 

Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Feminino) 

THAYANE VIRGINIA PINTO SILVA 80,50 2 

 
 

3º CRBM MASCULINO – 15 (quinze) VAGAS – 1ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

EMERSON SABADINI BULCAO 91,00 
1 

2.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

PEDRO VICTOR VIEIRA INACIO 89,00 
3 



Continuação do ATO Nº 044-CCCFSd PM/BM-2018 

 

5 

 

3.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

CARLOS KLEBER QUEIROZ 88,25 
4 

4.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

HERMES DAVILA DE SOUSA LIMA 88,25 
5 

5.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JORGE HENRIQUE FEITOSA DE QUEIROZ 86,25 
6 

6.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

THALES PEREIRA GOMES LOPES 85,75 
7 

7.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

FRANCISCO IRAMAR DO NASCIMENTO COSTA 84,00 
9 

8.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

SILVALDO SEVERINO DA SILVA 83,75 
10 

9.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JOBERSON ALVES JUNIOR 83,50 
11 

10.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JORDANN ALENCAR DE QUEIROGA XAVIER 83,00 
12 

11.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JOSE DANTAS DA NOBREGA NETO 82,75 
15 

12.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ANDRE FERREIRA PEREIRA 82,50 
16 

13.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

VINICIUS VICTOR DE AZEVEDO PEREIRA 82,25 
18 

14.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JONAS ESDRAS PENIEL SOTERO GUEDES 82,25 
19 

15.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA CARVALHO 
 

82,00 
 

20 

 

3º CRBM FEMININO – 02 (dois) VAGAS – 1ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  
 

Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Feminino) 

RAYSSA NEVES DE ARAUJO 87,75 2 

2.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Feminino) 

LAISE LUCENA SIMOES 83,25 5 

 
 

3º CRBM MASCULINO – 15 (quinze) VAGAS – 2ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ROMERIO EMANUEL DE GOIS 81,75 22 

2.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

PAULO ALBERTO DINIZ 80,50 23 

3.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

LUIZ DA SILVA E SOUZA JUNIOR 80,25 24 

4.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

CIRO ELIAS PEREZ MAIA 79,75 25 

5.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

EDIVAM VALDEMAR VIANA 79,75 26 

6.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ABILIO ASSIS MEDEIROS DA SILVA 79,25 29 

7.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

DANILO DUARTE MARINHO 79,25 30 

8.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ABMAEL DE SOUSA OLIVEIRA 79,00 32 

9.  Soldado BM Combatentes - GUILHERME FREITAS LIBERATO 78,50 33 



Continuação do ATO Nº 044-CCCFSd PM/BM-2018 

 

6 

 

QBMP - 0 (Masculino) 
10.  Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
JOSE FRANCIALDO DUARTE 78,25 35 

11.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JOSE CASSIO RODRIGUES DE SOUSA 77,50 38 

12.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

JOSE ROBERTO PAZ ALVES FILHO 77,50 39 

13.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

CARLOS FELIPE DO NASCIMENTO 
PESSOA 

77,25 40 

14.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

DIEGO GUEDES FERREIRA 76,75 41 

15.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

UGO CANDIDO DA SILVA 76,50 42 

 

3º CRBM FEMININO – 02 (dois) VAGAS – 2ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO NO 
EI 

1.  
 

Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Feminino) 

TALITA REJANE PINHEIRO LOPES 81,50 6 

 
 

2. O presente Ato será homologado pelo Comandante Geral do CBMPB, 

em conformidade com Item 12 do Edital. 

 

3. DETERMINAR que se publique o presente Ato no Boletim da Polícia 

Militar, disponibilizando-o no site correspondente, no endereço (www.pm.pb.gov.br). 

 
João Pessoa - PB, 05 de julho de 2018.  

 
 
 

 
JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM 

Coordenador-Geral PMPB 
 

DENIS DA SILVA NERY – Cel BM 
Coordenador-Geral CBMPB 

 

http://www.pm.pb.gov.br/

